
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

AVISO DE ERRATA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 147/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N. 86/2022 (REGISTRO DE PREÇO) 

 
Objeto: O registro de preços para a contratação de empresa especializada elaboração do projeto 

da nova farmácia e almoxarifado da Secretária Municipal de Saúde do Município de Antônio 

Carlos/SC. 

 
Após questionamentos de uma empresa, verificou-se inconsistências no descritivo dos projetos, 
sendo desta forma a exigência do projeto preventivo de incêndio a apresentação do sistema de 
alarme e detecção de Incêndio.  
 
 
ONDE LE-SE: 

ANEXO II 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
11.09.01 - O projeto preventivo de incêndio completo compreende: 
 

a) Sistema Preventivo por Extintores (IN 006/DAT/CBMSC); 

b) Sistema Hidráulico Preventivo (IN 007/DAT/CBMSC); 

c) Sistema de Saídas de Emergência (IN 009/DAT/CBMSC); 

d) Sistema de Iluminação de Emergência (IN 011/DAT/CBMSC); 

e) Sistema de Alarme e Detecção de Incêndio (IN 012/DAT/CBMSC); 

f) Sinalização de Abandono de Local (IN 013/DAT/CBMSC); 

g) Controle de Materiais de Revestimento e Acabamentos (IN 018/DAT/CBMSC); 

h) Plano de Emergência, abrangendo as Plantas de Emergência (IN 031/DAT/CBMSC 

i) Anotação de responsabilidade técnica  

 
 
LEIA-SE: 

ANEXO II 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
11.09.01 - O projeto preventivo de incêndio completo compreende: 
 

a) Sistema Preventivo por Extintores (IN 006/DAT/CBMSC); 

b) Sistema Hidráulico Preventivo (IN 007/DAT/CBMSC); 

c) Sistema de Saídas de Emergência (IN 009/DAT/CBMSC); 

d) Sistema de Iluminação de Emergência (IN 011/DAT/CBMSC); 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

f) Sinalização de Abandono de Local (IN 013/DAT/CBMSC); 

g) Controle de Materiais de Revestimento e Acabamentos (IN 018/DAT/CBMSC); 

h) Plano de Emergência, abrangendo as Plantas de Emergência (IN 031/DAT/CBMSC 

i) Anotação de responsabilidade técnica  

 
 
a data da sessão permanece inalterada, tendo em vista haver tempo hábil de publicação até a 
data da sessão. .  
 
 
As demais disposições seguem inalteradas.  
 
 

Antônio Carlos/SC, 03 de junho de 2022 
 
 
 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações  


		2022-06-03T08:52:27-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




